
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 164/338 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO)  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
THIAGO RORIS DE MATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 7 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 7 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 9 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 9 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 10 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 04 – Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 613/GAP/25. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/01/2025 e 31/01/2025 da servidora TÂNIA NUNES CORBO, Auxiliar de Serviços Gerais – GAP, matrícula n° 4233/11, 
fixando o próximo período para: 1°periodo: 02/06/2025 a 16/06/2025 e 2° Período: 15/12/2025 a 29/12/2025. 
 
PORTARIA Nº 614/GAP/25. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/01/2025 e 31/01/2025 do servidor EVALDO MOREIRA DE OLIVEIRA, Trabalhador Braçal e Jardineiro – 
SEMCONSESP, matrícula n° 5805/01, fixando o próximo período para: 02/06/2025 a 01/07/2025. 
 
PORTARIA Nº 615/GAP/25. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/01/2025 e 31/01/2025 da servidora CRISTIANA RESENDE DA SILVA DE OLIVEIRA, Assessor de Suporte e 
Tecnologia – SEMAD, matrícula n° 2299/33, fixando o próximo período para: 03/02/2025 a 04/03/2025. 
 
PORTARIA Nº 616/GAP/25. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/01/2025 e 31/01/2025 do servidor CARLOS ROBERTO LEAL NOGUEIRA, Assessor Administrativo – SEMAD, 
matrícula n° 8299/63, fixando o próximo período para: 03/02/2025 a 04/03/2025. 
 
PORTARIA Nº 617/GAP/25. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/01/2025 e 31/01/2025 do servidor GRECI DIAS DA SILVEIRA, Superintendente Central de Compras – SEMAC, 
matrícula n° 8319/63, fixando o próximo período para: 03/02/2025 a 04/03/2025. 
 
PORTARIA Nº 618/GAP/25. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/01/2025 e 31/01/2025 da servidora MONIQUE OLIVEIRA DA SILVA DA FONSECA, Cuidador de Aluno PNE / 
Coordenador de Atividades Culturais para Pessoa com Deficiência – SEMUCTUR, matrícula n° 13621/01, fixando o próximo período 
para: 03/02/2025 a 04/03/2025. 
 
PORTARIA Nº 619/GAP/25. EXONERAR a PEDIDO o servidor VALERIO PIO PEREIRA JUNIOR, do cargo em comissão de 
Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, do Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 07/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 620/GAP/25. CESSAR os efeitos da PORTARIA N° 06/GAP/25, publicada no DOQ nº 01/25 em 01/01/2025, que 
DESIGNOU a servidora ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY, matrícula n° 14193/01, Secretária Municipal de Assuntos Institucionais 
e Estratégicos, para responder pelo cargo de Secretário Municipal de Esporte e Lazer, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – 
SEMEL, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, a contar de 06/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 621/GAP/25. DESIGNAR o servidor NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA, matrícula n° 15819/01, Subsecretário 
Municipal de Esporte e Lazer, para responder pelo cargo de Secretário Municipal de Esporte e Lazer, na Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer – SEMEL, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, a contar de 07/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 622/GAP/25. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 252/GAP/25, publicada no DOQ 02/25 em 02/01/2025, que 
NOMEOU WILDE DOS SANTOS ROSA, no cargo em comissão de Coordenador Administrativo do Cemitério, Símbolo CC3, na 
Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 02/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 623/GAP/25. NOMEAR JÉSSICA HELENA DA SIVLA ANTONIO, no cargo em comissão de Assessor de Contencioso 
Especial, Símbolo CC3, na Procuradoria Geral do Município - PGM, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 624/GAP/25. NOMEAR FERNANDA DOS SANTOS GOMES, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 625/GAP/25. NOMEAR ARIANE DE SOUZA VENTURA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, 
na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 626/GAP/25. NOMEAR FERNANDA GUEDES WASLEWSKI MENDONÇA, no cargo em comissão de Coordenador de 
Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a 
contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 627/GAP/25. NOMEAR CARLOS MARTINS DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 628/GAP/25. NOMEAR CARLOS EDUARDO NEVES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 629/GAP/25. NOMEAR LETICIA DE PAULA SILVA VIEGAS, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 630/GAP/25. NOMEAR EUCLYDES AGUIAR FILHO, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, 
na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 03/01/2025. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 04 – Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº 631/GAP/25. NOMEAR SAYANE DA SILVA MEDEIROS, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 632/GAP/25. NOMEAR TAMIRES CORDEIRO DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 633/GAP/25. NOMEAR LETÍCIA MENEZES, no cargo em comissão de Assessor de Administração, Símbolo CC5, na 
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 634/GAP/25. NOMEAR ROSILENE GOMES LOREDO, no cargo em comissão de Assessor de Apoio às Unidades 
Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 635/GAP/25. NOMEAR SEBASTIAO DOS SANTOS FILHO, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e 
Atendimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 636/GAP/25. NOMEAR BIANCA DE ANDRADE DE MORAES, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e 
Atendimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 637/GAP/25. NOMEAR TAIS MAIA ALVES, no cargo em comissão de Assessor Especial de Ouvidoria, Símbolo CC5, 
na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 638/GAP/25. NOMEAR CELIA CRISTINA SILVA LIMA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e 
Atendimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 639/GAP/25. NOMEAR SUELI RIBEIRO PICOLI NETTA, no cargo em comissão de Assessor de RH, Símbolo CC5, na 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 640/GAP/25. NOMEAR THOMAS MAIA COIMBRA, no cargo em comissão de Coordenador de Análise de Risco, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 641/GAP/25. NOMEAR RAPHAELA SOUZA DE LIMA, no cargo em comissão de Coordenador Administrativo do 
Cemitério, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 642/GAP/25. NOMEAR YANE ALVES SOARES, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 643/GAP/25. NOMEAR WILDE DOS SANTOS ROSA, no cargo em comissão de Coordenador de CRAS, Símbolo 
CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 644/GAP/25. NOMEAR VANESSA ALMADA CONTREIRAS AMARAL, no cargo em comissão de Coordenador de 
Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 645/GAP/25. NOMEAR TATIANA OLIVEIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 646/GAP/25. NOMEAR ADRIANA LUIZ PINHEIRO, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 647/GAP/25. NOMEAR ANA CLAUDIA FERREIRA ROSA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 648/GAP/25. NOMEAR ANTONIO JOSE DE ASSIS, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, 
na Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 649/GAP/25. NOMEAR BRUNO SOARES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, 
na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 650/GAP/25. NOMEAR JONATHAN SANCHES RODRIGUES, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 651/GAP/25. NOMEAR PEDRO VITOR DE MELLO MARTINS, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 652/GAP/25. NOMEAR WILLIAM SEBASTIAO LUIZ DE MENEZES, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 653/GAP/25. NOMEAR JOSE CARLOS BARROS RODRIGUES JUNIOR, no cargo em comissão de Assessor de 
Apoio às Unidades Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 654/GAP/25. NOMEAR LAURA MENDES CAMPOS DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Serviços de 
Imagem de Unidade de Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 04 – Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 4    

 

 

PORTARIA Nº 655/GAP/25. NOMEAR GISELE DOS SANTOS SOARES, no cargo em comissão de Coordenador de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 656/GAP/25. NOMEAR ADRIANA SILVA PEREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e 
Atendimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 657/GAP/25. NOMEAR GUILHERME CASSIANO DE SOUZA, no cargo em comissão de Assessor de Atividades 
Esportivas, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 658/GAP/25. NOMEAR LIZZY ANNE DE ARAUJO SOUZA, no cargo em comissão de Assessor de Rotinas 
Operacionais, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 659/GAP/25. NOMEAR PAULA CRISTINE DA SILVA MOUTA, no cargo em comissão de Assessor da Proteção Social 
Básica, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 660/GAP/25. NOMEAR RAQUEL DE SOUZA ROSA GRACIANO, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e 
Atendimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 661/GAP/25. NOMEAR RAUL VINK CASTRO DE ANDRADE, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Obras, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 662/GAP/25. NOMEAR JOSIMAR MARQUES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Fiscalização de 
Transporte Concedido, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 663/GAP/25. NOMEAR WALTER SANTOS DE MORAES, no cargo em comissão de Assessor de Administração, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 664/GAP/25. NOMEAR JAQUELINE BENTO DE OLIVEIRA VASCONCELOS, no cargo em comissão de Assessor de 
Atividades Culturais, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 665/GAP/25. NOMEAR MARCIO RODRIGO CAMPOS DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 666/GAP/25. NOMEAR PEDRO PAULO DA COSTA ALZER, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 667/GAP/25. NOMEAR VITOR HUGO TEIXEIRA PEREIRA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 668/GAP/25. NOMEAR PABLO ANTÔNIO DE OLIVEIRA ALVES, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas 
Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 669/GAP/25. NOMEAR NATÁLIA SOARES DE SOUSA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Geração de Emprego e Renda, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, a contar de 
03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 670/GAP/25. NOMEAR GILSON CORDEIRO DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Fiscalização, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 671/GAP/25. NOMEAR FABIO DA SILVA FRANÇA, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas 
Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 672/GAP/25. NOMEAR PATRICIA DE LIMA NOVAES, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, 
na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 673/GAP/25. NOMEAR HERBERT BEVACE DIAS DE CASTRO, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 674/GAP/25. NOMEAR JULIANA DA SILVA GUIMARAES, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 675/GAP/25. NOMEAR PAMELA DA SILVA ISMAEL LISBOA, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de 
Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 676/GAP/25. NOMEAR FELIPE MUNIZ FERREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Fiscalização de Transporte 
Concedido, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 677/GAP/25. NOMEAR ALEXIA CRISTINA DE OLIVEIRA MARTINS, no cargo em comissão de Assessor de Apoio às 
Unidades Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 678/GAP/25. NOMEAR GABRIELLE CAMARA PECLY, no cargo em comissão de Assessor de Administração, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 03/01/2025. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 04 – Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 5    

 

 

 
PORTARIA Nº 679/GAP/25. NOMEAR LEANDRA CAMACHO FERREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Apoio às Unidades 
Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 680/GAP/25. NOMEAR ELVIS RIBEIRO DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Centro de Saúde, Símbolo 
CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 681/GAP/25. NOMEAR MAYRA DA SILVA OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 682/GAP/25. NOMEAR ROSILENE APARECIDA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 683/GAP/25. NOMEAR SUELLEN DOS SANTOS AMORIM, no cargo em comissão de Coordenador de Cadastro e 
Documentação, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 684/GAP/25. NOMEAR ALEXANDER OLIVEIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Políticas Habitacionais, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 685/GAP/25. NOMEAR ELAINE TELES DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Trabalho Social, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 686/GAP/25. NOMEAR ANDREIA MOURA TEIXEIRA SOARES, no cargo em comissão de Coordenador de Unidade 
Integrada de Saúde, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 687/GAP/25. NOMEAR JOSE LEONARDO CRUZ, no cargo em comissão de Coordenadoria de Conservação e 
Manutenção de Unidades Especializadas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 688/GAP/25. NOMEAR GREICE SILVA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 689/GAP/25. NOMEAR DAIANE CRISTINA MAGALHAES DE SOUZA, no cargo em comissão de Coordenador de 
Centro de Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 690/GAP/25. NOMEAR ELIS DE LIMA SILVA DE ALMEIDA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 691/GAP/25. NOMEAR CRISTIANE CARVALHO DA SILVA PIMENTEL, no cargo em comissão de Assessor da 
Proteção Social Especial, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 692/GAP/25. NOMEAR ELIZANGELA MARIA DA SILVA CRUZ SILIPRANDY, no cargo em comissão de Coordenador 
de Conciliação Bancária, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 693/GAP/25. NOMEAR REGINA ROCHA DE MOURA, no cargo em comissão de Assessor de Centro de Saúde, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 694/GAP/25. NOMEAR WAGNER MESSIAS PINTO COUTINHO, no cargo em comissão de Assessor de Centro de 
Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 695/GAP/25. NOMEAR JULIANA PEREIRA DE CASTRO DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de 
Centro de Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 696/GAP/25. NOMEAR JOSILENE ROCHA DE ARAÚJO TELLES, no cargo em comissão de Assessor de Expediente 
e Atendimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 697/GAP/25. NOMEAR DÉBORA BENTO GALDINO, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e 
Atendimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 698/GAP/25. NOMEAR GILCIMERE SOARES DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e 
Atendimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 699/GAP/25. NOMEAR JANEMARY PAULINA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e 
Atendimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 700/GAP/25. NOMEAR AÍRTON CARLOS DE OLIVEIRA JÚNIOR, no cargo em comissão de Coordenador de 
Conservação e Serviços Públicos de Área, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – 
SEMCONSESP, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 701/GAP/25. NOMEAR VINÍCIUS MONTEIRO DE MIRANDA, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de 
Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 04 – Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 6    

 

 

PORTARIA Nº 702/GAP/25. NOMEAR VALDECI DE SOUZA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Centro de Saúde, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 703/GAP/25. NOMEAR DANIELE CRISTINE SILVA LEMOS, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Atenção Especializada, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 704/GAP/25. NOMEAR VIVIANE SILVA DE OLIVEIRA MONTEIRO, no cargo em comissão de Coordenador de 
Unidade Integrada de Saúde, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 705/GAP/25. NOMEAR ODON CARLOS BEZERRA DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas 
Operacionais, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 706/GAP/25. NOMEAR FERNANDA ESPIRIDIAO, no cargo em comissão de Assessor de Centro de Saúde, Símbolo 
CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 707/GAP/25. NOMEAR EDUARDO ALVES DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 708/GAP/25. NOMEAR LUCIANA GOMES SOARES, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e 
Atendimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 709/GAP/25. NOMEAR ARIANNE DA SILVA MARIA, no cargo em comissão de Coordenador de Assuntos Externos da 
SEMUS, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 710/GAP/25. NOMEAR KARINA DE MORAES RUELA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Qualificação Profissional, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 711/GAP/25. NOMEAR ANA CAROLINA RESENDE TELLES, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e 
Atendimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 712/GAP/25. NOMEAR SILVÂNIA DE AGUIAR SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Apoio às Unidades 
Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 713/GAP/25. NOMEAR INGRID POLIANA DA SILVA MIGUEL, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e 
Atendimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 714/GAP/25. NOMEAR RENATO MARTINS DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Apoio às Unidades 
Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 715/GAP/25. NOMEAR DOUGLAS DOS SANTOS SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e 
Atendimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 716/GAP/25. NOMEAR DAIANE GAMA MARINHO, no cargo em comissão de Assessor de Administração, Símbolo 
CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 717/GAP/25. NOMEAR ALEXANDRE SANTOS DA SILVA FILHO, no cargo em comissão de Assessor de Fiscalização 
de Transporte Concedido, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 718/GAP/25. NOMEAR RITA DA CONCEIÇÃO MARINHO DE AGUIAR NASCIMENTO, no cargo em comissão de 
Assessor de Apoio às Unidades Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 719/GAP/25. NOMEAR JOSÉ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Patrimônio e Almoxarifado, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 720/GAP/25. NOMEAR CLEITON FRANCISCO DE SOUZA, no cargo em comissão de Coordenação de Manutenção, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 721/GAP/25. NOMEAR RONALDO DE OLIVEIRA VIRGÍNIO, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Licenciamento Ambiental, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a contar de 
03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 722/GAP/25. NOMEAR JULIO CESAR DA COSTA DIAS, no cargo em comissão Assessor de Expediente e 
Atendimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 723/GAP/25. NOMEAR LUCIANA CRISTINA GALVÃO MENEZES, no cargo em comissão Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 724/GAP/25. NOMEAR ROBERTA FERREIRA DOS SANTOS, no cargo em comissão Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 03/01/2025. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 04 – Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 7    

 

 

PORTARIA Nº 725/GAP/25. NOMEAR SÉRGIO RODRIGO DA SILVA OLIVEIRA, no cargo em comissão Coordenador de Defesa dos 
Direitos do Cidadão, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, a contar 
de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 726/GAP/25. NOMEAR JULIANY DA SILVA SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas 
Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 727/GAP/25. NOMEAR MARCOS PEREIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 728/GAP/25. NOMEAR SANDRA REGINA SILVA DE OLIVEIRA DE FREITAS, no cargo em comissão de Diretor de 
Gestão do SUAS, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 729/GAP/25. NOMEAR FERNANDO DUTRA VIANA, no cargo em comissão de Coordenador de CRAS, Símbolo CC3, 
na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 730/GAP/25. NOMEAR GABRIEL FREITAS BARBOSA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Fiscalização e Controle Urbano, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 
03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 731/GAP/25. NOMEAR TANIA GREGORIO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Manutenção e 
Zeladoria, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 732/GAP/25. NOMEAR RAFAEL RODRIGUES DE AZEVEDO, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas 
Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura – SEMDRAG, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 733/GAP/25. NOMEAR LUCAS GUEDES SOBRINHO RAMOS, no cargo em comissão de Coordenador de 
Planejamento e Monitoramento de Políticas de Turismo, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a 
contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 734/GAP/25. NOMEAR JESSICA PAIXÃO PEREIRA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 735/GAP/25. NOMEAR ISIS DIAS NASCIMENTO LEITE, no cargo em comissão de Chefe de Divisão de Recursos 
Humanos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 736/GAP/25. NOMEAR ALLAN ALVES LEITE, no cargo em comissão Assessor Técnico, Símbolo CC2, na Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 737/GAP/25. NOMEAR CONCEIÇÃO RIBEIRO MENEZES DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor 
Técnico Educacional, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 03/01/2025. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
PMQ/PROCESSO/1687/2024-E. Requerente: Berenice Rosa da Rocha Branco. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, Controle n° 0089991, e da Procuradoria Geral do Município, Controle n° 0140870, INDEFIRO o pedido de conversão 
em Pecúnia realizado pela servidora, uma vez que não há registros de períodos aquisitivos completos e sem gozo antes da publicação 
da lei n. 1.366/17 que revogou a possibilidade de conversão em pecúnia. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 
Processo n°.: 7068/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no 
art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ R$ 
1.086,63 (mil e oitenta e seis reais e sessenta e três centavos), conforme os documentos acostados.  
 
Processo n°.:7060/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 554,38 
(quinhentos e cinquenta e quatro reais e trinta e oito centavos) conforme os documentos acostados. 
 
Processo n°.:7041/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 510,97 
(quinhentos e dez reais e noventa e sete centavos) conforme os documentos acostados.  
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 04 – Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 8    

 

 

Processo n°.:7040/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 865,58 
(oitocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos), conforme os documentos acostados.  
 
Processo n°.:7037/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 225,56 
(duzentos e vinte e cinco reais e cinquenta e seis centavos, conforme os documentos acostados.  
 
Processo n°.:7026/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 696,51 
(seiscentos e noventa e seis reais e cinquenta e um centavos), conforme os documentos acostados.  
. 
Processo n°.:7017/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 728,50 
(setecentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos), conforme os documentos acostados.  
 
Processo n°.:7003/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 
1.934,41 (mil, novecentos e trinta e quatro reais e quarenta e um centavos), conforme os documentos acostados. 
 
Processo n°.:7009/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 654,72 
(seiscentos e cinquenta e quatro reais e setenta e dois centavos), conforme os documentos acostados.  
 
Processo n°.:7013/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 
2.417,63 (dois mil quatrocentos e dezessete reais e sessenta e três centavos), conforme os documentos acostados.  
 
Processo n°.:7021/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de valor R$ 
450,72 (quatrocentos e cinquenta reais e setenta e dois centavos), conforme os documentos acostados.  
 
Processo n°.:7043/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de valor R$ 
520,70 (quinhentos e vinte reais e setenta centavos) conforme os documentos acostados.  
 
Processo n°.:7005/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 292,75 
(duzentos e noventa e dois reais e setenta e cinco centavos) conforme os documentos acostados.  
 
Processo n°.:7069/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 657,89 
(seiscentos e cinquenta e sete reais e oitenta e nove centavos) conforme os documentos acostados.  
. 
Processo n°.:7070/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 165,78 
(cento e sessenta e cinco reais e setenta e oito centavos) conforme os documentos acostados.  
 
Processo n°.:7064/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de valor R$ 
336,86 (trezentos e trinta e seis reais e oitenta e seis centavos) conforme os documentos acostados.  
 
Processo n°.:7076/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 451,99 
(quatrocentos e cinquenta e um reais e noventa e nove centavos) conforme os documentos acostados.  
 
Processo n°.:7077/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 407,51 
(quatrocentos e sete reais e cinquenta e um centavos) conforme os documentos acostados.  
 
Processo n°.:6942/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de valor R$ 
406,83 (quatrocentos e seis reais e oitenta e três centavos) conforme os documentos acostados.  
 
Processo n°.:6954/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 500,00 
(quinhentos reais) conforme os documentos acostados. 
 
Processo n°.:6974/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de indenização no valor de R$ 4.370,18 (quatro mil 
trezentos e setenta reais e dezoito centavos) conforme os documentos acostados.  
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 04 – Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 9    

 

 

Processo n°.:6982/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de valor R$ 
654,13 (seiscentos e cinquenta e quatro reais e treze centavos) conforme os documentos acostados.  
 
Processo n°.:6948/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 375,66 
(trezentos e setenta e cinco reais e sessenta e seis centavos) conforme os documentos acostados.  
 
Processo n°.:6941/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de indenização no valor de R$ 71,15 (setenta e um 
reais e quinze centavos) conforme os documentos acostados.  
 
Processo n°.:6971/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 
4.246,96 (quatro mil duzentos e quarenta e seis reais e noventa e seis centavos) conforme os documentos acostados.  
 
Processo n°.:6957/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 299,23 
(duzentos e noventa e nove reais e vinte e três centavos) conforme os documentos acostados.  
 
Processo n°.:6959/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de valor R$ 
718,65 (setecentos e dezoito reais e sessenta e cinco centavos) conforme os documentos acostados.  
 
Processo n°.:6963/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de valor R$ 
6.946,56 (seis mil novecentos e quarenta e seis reais e cinquenta e seis centavos) conforme os documentos acostados.  
 
Processo n°.:6972/2024-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM e no art. 
2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 
1.564,73 (mil quinhentos e sessenta e quatro reais e setenta e três centavos)) conforme os documentos acostados.  

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

Procuradora Geral do Município 
Matrícula nº 6320/73 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
ATO 01/SEMAD/25 
  
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

            RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 
 

SEMUS 

1  
BARBARA CARIOCA DE 
OLIVEIRA 

12526/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 
1º PERÍODO: 02/01/2025 a 16/01/2025 
2º PERÍODO: 03/02/2025 a 17/02/2025 

2  
ELENICE ANDRADE POSINE 
BARBOSA 

12816/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 02/01/2025 a 31/01/2025 

3  
TATIANA LABOISSIERE 
BECK 

11994/01 MÉDICO CLÍNICO GERAL 
1º PERÍODO: 07/01/2025 a 16/01/2025 
2º PERÍODO: 07/07/2025 a 26/07/2025 

 
Paulo César Tavares Araújo 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula nº 6730/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
RESOLUÇÃO/SEMFAPLAN/3/2025 

Estabelece e cria a Comissão de fiscalização e acompanhamento 
contratual do sistema de manutenção da Nota Fiscal de Serviços 
Eletrônica designando seus servidores componentes. 

 
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
 Artigo 1º - Instituir uma Comissão para fins de fiscalização e acompanhamento contratual do sistema de manutenção da Nota 
Fiscal de Serviços Eletrônica referente ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN.  

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 04 – Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 10    

 

 

 Artigo 2º – Designar os seguintes servidores para que componham a referida Comissão: Sérgio Luís Rodrigues da Silva, Agente 
Fiscal, matrícula nº 3.257-31; Márcio Antônio Pereira, Agente Fiscal, matrícula nº 3.319-71 e Fábio dos Santos Sousa, Agente Fiscal, 
matrícula nº 3.186-01, que são titulares; e, que são suplentes, Roberto de Aguiar de Almeida, Agente Fiscal, Matrícula nº 3.056-21 e 
André Monteiro Marinho, Agente Fiscal, Matrícula nº 3.232-81. 
 

Artigo 3º - Fica revogada a Resolução n.º 02/SEMFAPLAN/2024, de 02/01/2024, publicada no Diário Oficial de Queimados – DOQ 
n.º 002, de 03 de janeiro de 2024. 
 

Artigo 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matr. 14.191/01 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº 024/CM/2025. CESSAR os efeitos da Portaria nº. 053/CM/2024, que designou o servidor LUIZ AUGUSTO REBOUÇAS 
DE SOUZA JUNIOR, matrícula 1350 – Recepcionista, para responder pela Divisão de Arquivo, sem prejuízo de suas funções e sem 
ônus para Câmara Municipal de Queimados, a contar de 06/01/2025. 
 

PORTARIA Nº 025/CM/2025. LOTAR a servidora ELIETE PEREIRA DE LIMA DA SILVA, matrícula nº 1520, Assessor da 
Procuradoria, na Divisão de Secretaria, a contar de 06/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 026/CM/2025. Designar a servidora ELIETE PEREIRA DE LIMA DA SILVA, matrícula nº 1520, Assessor da 
Procuradoria, para responder pela Divisão de Arquivo, sem prejuízo de suas funções e sem ônus para Câmara Municipal de 
Queimados, a contar de 06/01/2025. 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 027/CM/2025.  

DISPÕE SOBRE A RENOVAÇÃO DA CESSÃO DO SERVIDOR THIAGO LUIS 
JULIO DE MENDONÇA. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquelas conferidas 
pelo artigo 34 do Regimento Interno e pela legislação vigente, 
 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 02/GP/2025, de 02 de janeiro de 2025, expedido pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito do 
Município de Nova Iguaçu, que solicita a renovação da cessão do servidor Thiago Luis Julio de Mendonça, matrícula nº 1362 – Auxiliar 
de Secretaria, para continuar a exercer suas funções junto à Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu; 
 
CONSIDERANDO o interesse público na continuidade da colaboração interinstitucional entre os Municípios de Queimados e Nova 
Iguaçu; 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Renovar, a contar de 02/01/2025, a cessão do servidor THIAGO LUIS JULIO DE MENDONÇA, matrícula nº 91362, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Secretaria, para o exercício de suas funções junto ao Município de Nova Iguaçu, conforme solicitado no Ofício 
nº 02/GP/2025. 
 
Art. 2º A cessão será mantida nos termos das normas aplicáveis, ficando o ônus da remuneração a cargo do órgão requisitante. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
 

 


